- 1 -

团委〔2022〕3 号

关于开展“建团百年铸辉煌，凝心聚力再出发”
庆祝中国共产主义青年团成立 100 周年

系列活动的通知

各团总支：

为庆祝中国共产主义青年团成立100周年，根据《海南

共青团“能力提升建设年”活动实施方案》要求，营造浓郁

氛围，凝聚奋进力量，大力弘扬和培育以爱国主义为核心的

民族精神，提升团员青年的历史责任感和使命感,不断提高

我校团学青年的专业素养，理论水平和组织能力，不断加强

团的基层建设，全面引领团学青年坚定听党话、跟党走的人

生追求。经研究决定组织开展庆祝中国共产主义青年团成立

100周年系列活动。现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、活动主题

建团百年铸辉煌·凝心聚力再出发

二、主办单位

主办单位：校团委

承办单位：校学生会、各学院团总支

三、活动时间

2022年3月—12月

四、活动内容

（一）诵读团史故事（2022年3月—12月）

由校播音部和艺术团主持部组织，诵读团史故事，以视频的

形式进行录制，将优秀作品在官微、抖音、校园广播等方式进行

宣传。

（二）“团支书开讲”演讲大比拼

演讲主题及主要内容应与建团百年相联系，深入挖掘团的突

出人物事迹、主要精神、核心要义和重大事件等，以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，凸显建团 100 年发展辉煌成就、

社会进步、改革进程等，可以从社会热点、案例故事、自身体会

等方面切入，谈亲身经历或感受体会，确保内容准确、符合实际。

演讲体裁不限。

1.赛程安排

- 3 -

(1)初赛

1)比赛时间：2022 年 4 月 14 日前

2)比赛形式：请各团总支于 3 月 25 日前自行举办院级初赛，

并选出晋级决赛候选人名单（工信学院 3 名，经管学院、热农学

院、旅游学院、艺术学院各 2 名，国际教育学院 1 名），进行统

一报送校团委。

3）参赛对象：全体在校班级团支部书记

(2)决赛

1)比赛时间：2022 年 4 月 28 日

2)比赛地点：大礼堂

3)比赛形式：现场角逐，由评委组评出最终获奖名单。

4)比赛要求：学生需独立完成，采用站立式脱稿演讲，使用

普通话，语言文明。决赛现场的比赛顺序由抽签决定，演讲时间

为 4-6 分钟，超时或时间不足均予扣分。评委进行现场打分，其

中演讲内容占 40％，语言表达占 30％，整体效果占 30％。选手

在演讲过程中可使用 PPT、音乐、视频、辅助道具或器材等多媒

体素材。

2.奖项设置

比赛最终结果评分由高至低，分别评选出 1 个一等奖，2 个

二等奖，3 个三等奖，其他晋级选手获优秀奖。

（三）团干部团建能力大赛

1.活动时间：2021 年 5 月 7 日

- 4 -

2.活动地址：学术报告厅

3.活动对象：全校师生团干

4.比赛内容：开好一次团支部大会、设计好一次团日活动、

讲好一堂团课、组织好一次组织生活会、做好新团员发展、规范

推优工作等团务工作,选择其中一个为主题设计一次活动并现场

展示。

5.比赛要求：结合活动特点，主题突出、思路清晰，内容丰

富，采取 ppt 进行汇报展示。

6.赛事安排：各二级学院于 4 月 25 日前填写团干部微团课

能力大赛报名表（见附件）上报 2-3 名决赛名单到叶民珠处，所

有教师团干参赛。

6.奖项设置：一等奖 1 个、二等奖 2 个、三等奖 3 个，优秀

奖 6 个。

联系人：叶民珠/18289906047

邮箱：xiaotuanweihaizhi@163.com

五、总体要求

紧紧围绕庆祝中国共产主义青年团成立100周年，以“建团

百年铸辉煌，凝心聚力再出发”为主题，唱响礼赞新时代、奋进

新征程主旋律，开展形式生动、内涵丰富、贴近实际的系列主题

活动。突出活动的创新性、覆盖面和参与度。发挥学院自身优势，

充分结合学院专业特色以及团的工作特点，能够形成一定的影响

力。

- 5 -

附件：团干部微团课能力大赛报名表

共青团海南职业技术学院委员会

2022年3月17日

海南职业技术学院团委办公室 2022 年 3 月 17 日印

- 6 -

附件

团干部微团课能力大赛报名表

姓名 性别 政治面貌

面貌学院 所在团组织 出生年月

现任职务 联系电话 QQ

团课

个人

简介

200字以内，主要简介个人基本情况、获奖情况

团课

主要

内容

300字左右，主要简介团课的主要内容、框架

学院（部）

团委

推荐意见

（盖章）

年 月 日